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                                                       BASHKIA E TIRANËS 

           DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PASTRIMIT DHE  GJELBËRIMIT 

 

Nr.______Prot, Tiranë më:___/___/2024 

 

 PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentat e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE POMPA UJI DHE MATERIALE MEKANIKE” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT: 42122130‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3 527 467 (tre milion e peseqind e njezet e shtate mije e 

katerqind e gjashtedhjete e shtate) lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbërimit, Tiranë 

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I mbajtur sot më date 26.09.2024,  në  DPPGJ – Tiranë, në prani të anëtarëve të Njësisë së Prokurimit 

të ngritur me Urdhër të Titullarit të AK, për miratimin e dokumentave të tenderit « Tender i hapur i 

thjeshtuar» ,bazuar në nenin 55 të VKM 285 dt. 19.05.2021 si dhe nenit  49 të Ligjit 162/2020 «Per 

Prokurimin Publik» me mjete elektronike, me afat 30 ditë nga data e lidhjes së kontrates mbi 

sasinë e mallrave të cilat kërkohet të kontraktohen sipas tabelës si më poshtë vijon: 

 

Objekti: “Blerje pompa uji dhe materiale mekanike 

1. SASITE E PARASHIKUARA 

Nr Emërtimi Njësia Sasia 

1 Pompe pusi monfaze 2.2 kW  cope 8 

2 Pompe pusi trefazore 3.5 kW + panel komandimi cope 8 

3 Pompe pusi trefazor 5.5 kW + panel komandimi cope 5 

4 Pompe pusi trefazor 7.5 kW + panel komandimi cope 5 
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2.  LËVRIMI I MALLIT 

 Të gjithë artikujt do të sillen brënda 30 ditëve pas lidhjes së kontratës në magazinën e 

Drejtorisë së Përgjithshme të Pastrimit dhe Gjelbërimit, Rruga 5 Maji, Tiranë, ku do të 

merren në dorëzim nga një komision i ngritur për marrjen në dorëzim. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

Kërkesat minimale teknike që duhet të plotësohen per pajisjet e ofruara. 

Nr Emërtimi Njësia Specifikimet teknike 

1 
Pompe pusi monfaze 2.2 

kW  
cope 

 Pompe pusi 2.2kw, monofaze, 230V, 50Hz, 14.7A, me 

dalje 1" 1/4, me prurje deri 6 m3/h, me lartesi nga 47 deri 

ne 158m, me tolerance te grimcave te reres deri ne 300 

g/m3, motor me faktor cos ф 0.97, me skatull inoksi 

2 
Pompe pusi trefazore 3.5 

kW + panel komandimi 
cope 

 Pompe pusi 3.5 kw, trefazore, 400V, 50Hz, 10A, me dalje 

1" 1/4, me prurje deri 6 m3/h, me lartesi nga 87 deri ne 289 

m, me tolerance te grimcave te reres deri ne 300 g/m3, e 

pajisur me panelin e komandimit, motor me faktor cos ф 

0.78, me skatull inoksi  

3 
Pompe pusi trefazor 5.5 

kW + panel komandimi 
cope 

Pompe pusi 5.5 kw, trefazore, 400V, 50Hz, 13.5A, me 

dalje 2", me prurje deri 24 m3/h, me lartesi nga 10 deri ne 

128 m, me tolerance te grimcave te reres deri ne 50 g/m3, e 

pajisur me panelin e komandimit, motor me faktor cos ф 

0.8, me skatull inoksi 

4 
Pompe pusi trefazor 7.5 

kW + panel komandimi 
cope 

Pompe pusi 7.5 kw, trefazore, 400V, 50Hz, 18A, me dalje 

2", me prurje deri 24 m3/h, me lartesi nga 14 deri ne 178 

m, me tolerance te grimcave te reres deri ne 50 g/m3, e 

pajisur me panelin e komandimit, motor me faktor cos ф 

0.8, me skatull inoksi 

 

Njësia e Hartimit të Dokumentave, në hartimin e dokumentacionit të kësaj proçedure 

prokurimi, është mbështetur tek grupi i punes i ngritur per hartimin e nevojave, specifikimeve 

teknike, llogaritjen e fondit limit dhe kritereve te vecanta teknike, te procedures ne reference. 

Gjithashtu NJP eshte bazuar në nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, 

nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor  DREJTORIA E PËRGJITHSHME 

E PASTRIMIT DHE GJELBËRIMIT, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e nevojave, specifikimeve teknike, fond limit dhe kritereve të vecanta teknike me 

miratimin e titullarit te AK . 

Data e hapjes së ofertave planifikuar date 07.10.2024 Ora: 11:00 

 www.app.gov.al 

 Gjuha(-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:  Shqip. 

 Dokumentat pa pagesë. 

 

http://www.app.gov.al/
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Njësia e prokurimit, bazuar në parashikimet ligjore dhe në objektin e prokurimit, vendosi 

kriteret e kualifikimit, të cilat gjejnë pasqyrim në Shtojcën perkatese të DST –ve, kritere, të 

cilat u konsideruan si të nevojshme për përmbushjen e kontratës, në përpjestim me përmasat 

dhe veçoritë e objektit që prokurohet dhe konkretisht, si më poshtë vijon:  

 Kriteret e Përgjithshme të Pranimit/Kualifikimit, jane të pa ndryshueshme nga ato të miratuar 

nga APP në setin standart të dokumentave të tenderit. 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarim, sipas 

shtojcës 9) 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të deklaratave të xhiros vjetore ose vërtetim 

nga administrata tatimore, për xhiron e realizuar në 3 (tre) vitet e fundit ushtrimore 

(2021,2022,2023) nga data e zhvillimit të procedurës ku vlera e xhiros minimale vjetore qe u 

kerkohet operatoreve ekonomike të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së parashikuar te 

kontrates.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43,pika 1 dhe 2/c të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Për të rritur 

pjesmarrjen, për të  rritur konkurencen dhe gjithëpërfshirjen, njësia ka kërkuar që paraqitet 

deklaratë për plotësimin e kriterit, si kriter minimal, por gjithashtu duke i lënë mundësinë 

operatorëve që në cdo rast nqs e gjykojnë me të arsyeshme të sjellin edhe vërtetimin.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 
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kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike.  

 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve 

te fundit ushtrimore (2021,2022,2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse Dega e Tatim 

Taksave te konfirmuara nga ky autoritet shoqëruar me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të 

Autorizuar vetëm në rastet kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c”, të Ligjit 

nr. 10091, datë 05.03.2009 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Për të rritur pjesmarrjen, për të  rritur konkurencen dhe gjithëpërfshirjen, njësia ka 

kërkuar që paraqitet deklaratë për plotësimin e kriterit, si kriter minimal, por gjithashtu duke i 

lënë mundësinë operatorëve që në cdo rast nqs e gjykojnë me të arsyeshme të sjellin edhe 

bilancet. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  Nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

Kërkesa për paraqitjen e bilanceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar, për 

të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 

29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues 

përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit 

të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor 

të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese:  

"c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: 
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i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon 

shumën prej 50 milionë lekësh; 

ii)  ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël 

arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; 

iii)  iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël".  

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike.  

 

Kritere të veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik , jane argumentuar nga grupi i 

punes i ngritur me Urdher Nr. 261 prot date 02.05.2024 specialistet e fushes nisur nga natyra 

dhe permasat e kontrates, specifikimet teknike, grafiku i levrimit , fushes se veprimtarise se 

institucionit, konkretisht si vijon: 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme 

të kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit  nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, në vlerën 

jo më e vogël se 20 % e vlerës së perllogaritur te kontrates. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  
 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të 

shitjes sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 
 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që pervojat të ngjashme per procedurat e thjeshtuara të jenë ne vlerën jo 

me e vogel se 20 % të vlerës se perllogaritur te kontrates,që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, 

nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese certifikaten e meposhtme; 

ISO 9001:2015 Certifikata e sistemit te menaxhimit te cilesise/ekuivalente 

 

Argumentim: Ky  kriter u vendosën në përputhje me parashikimin e nenit 36 dhe nenit 77, të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 44, të VKM-seNr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ne baze te Njoftimit të 

Agjencisë së Prokurimit Publik Nr. 2502 Prot., date 09.04.2021, si dhe ligjit nr. 116/2014 “Për 

akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e Shqipërisë”, ku 

percaktohet se kjo Çertifikate duhet të jetë lëshuar nga organizma çertifikues të akredituar, me 

qëllim që enti prokurues të krijojë sigurinë që operatorët ekonomik ofertues i kanë kapacitetet 

teknike lidhur aftësinë e tyre për te kryer sherbimin objekt kontrate. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale që 

parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara 

nga autoritetet kompetente. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogët/prospekt teknikë sipas specifikimeve 

teknike në dokumentat e tenderit për mallrat e kërkuar si me posht.  
 

a) Për artikujt e mëposhtëm objekt prokurimi duhet të plotësohet skeda teknike, sipas formatit: 

 

Nr. Emërtimi  materialit  

Specifikimet teknike referuar 

katalogëve/ prospekteve dhe 

nr. i faqes së katalogëve për 

çdo artikull 

Kompania 

prodhuese 

1 Pompe pusi monfaze 2.2 kW    

2 
Pompe pusi trefazore 3.5 kW + 

panel komandimi 
  

3 
Pompe pusi trefazore 5.5 kW + 

panel komandimi 
  

4 
Pompe pusi trefazore 7.5 kW + 

panel komandimi 
  

 
 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 6/b, si dhe”,në bazë të nenit 45, pika 1 të 

VKM–së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo 

kerkese është kërkuar që ti sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka kapacitetin 

e nevojshem Teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara. Operatori ekonomik ofertues duhet 

të paraqesë katalogë/prospekte të artikujve objekt prokurimi të përgatitura nga prodhuesi me 

qëllim verifikimin e të dhënave të deklaruara nga ofertuesi në skedën teknike dhe specifikimeve 

teknike të kërkuara nga DT. 
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2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese autorizim prodhuesi ose nga 

distributor i autorizuar per te gjitha materialet e kerkuara, ku ne cdo rast te dokumentohet 

lidhja e distributorit me prodhuesin. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota si: adresen 

e sakte te subjektit qe e ka leshuar kete dokument. telefon/e-mail/ëebsite, nenshkrimin dhe 

emrin e zyrtarit pergjegjes dhe vulen e subjektit, te nevojshme per AK ne rast verifikimi nga 

ana e tij. 

 

Argumentim: Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 8, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Autorizimi i prodhuesit është nje dokument 

i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton 

se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet 

njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar 

në përputhje me standardet . Ky kriter është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës 

dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE 

ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen 

e  mundësisë së OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. 

  

2.3.5. Operatori ekonomik duhet te marre persiper transportin e mallrave, objekt i procedures 

se prokurimit, prane institucionit tone. Per plotesimin e ketij kriteri operatori ekonomik duhet 

te paraqese deklaratë nga administratori i shoqerise per transportin e mallit objekt prokurimi 

prane zyrave te Drejtorise se Pergjithsme te Pastrimit dhe Gjelberimit.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

2.3.6.Operatori ekonomik ofertues duhet  te paraqese dëshmi për mjetet e transportit, që ka 

në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për 

ekzekutimin e kontratës. 

 Nr. Mjetet Sasia Gjendja 

1 Kamioncine/furgon per transport mallrash. 1 Pronësi ose me qira 

 

a) Për mjetet ne pronesi duhet të paraqitet:  a) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit; 

b) leje qarkullimi; c) çertifikatën e kontrollit teknik; d) siguracionin e mjetit, (i vlefshëm); 

e) çertifikatën për transport mallrash brenda vendit, (e vlefshme). 

b)   Për mjetet e marra me qera duhet të paraqitet: a) dokumenti qe verteton regjistrimin e 

tij; b) leje qarkullimi; c) çertifikatën e kontrollit teknik, d) siguracionin e mjetit,(i 

vlefshmëm); e) çertifikatën për transport mallrash brenda vendit, (e vlefshme). Mjetet të 

shoqërohen me kontratën përkatëse të qirasë, e vlefshme për të gjithë periudhën e 

realizimit të kontrates, objekt i ketij prokurimi.  
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Shënim : Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per per dorezimin e mallit, te 

vertetuar me kontratë punë te vlefshme, si dhe te figurojne ne listpagesat e shoqërisë 

minimumi per 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, si më 

poshtë: 

 

Stafi  Nr.  

Shofer 1 

Punëtorë të thjeshtë 2 

Total 3 

 

Për stafin ofertuesi duhet të paraqesë: 

a) kontratë individuale e punës e vlefshme;  

b) Per punonjesit shofera kontratë individuale e punës e vlefshme dhe leje drejtimi nga 

DPSHTRR. (Në rastin kur punonjësit shofere janë të kontraktuar me kontratë pune 

(respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e 

shoqërisë). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr 162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin Publik”, 

i ndryshuar, si dhe nenin 40, pika 5, germa c të vendimit nr.285, datë 19.05.2021 të Këshillit të 

Ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Kriteri për fuqinë punëtore 

i shërben autoritetit kontraktor për të provuar vetëm kapacitetet teknike dhe profesionale të operatorit 

ekonomik, që vlerësohen të nevojshme për të realizuar kontratën që prokurohet.  

 

1 (nje) shofer kjo kërkesë përputhet me sasine e automjeteve te kerkuara dhe me kerkesen per 

dorezimin e mallit ne magazine e Drejtorise se pergjithsme te pastrim gjelberimit, rruga 5 Maji, 

Tirane. 

 

2 (dy) Punëtorë të thjeshtë kjo kërkesë përputhet me kerkesen per dorezimin e mallit ne 

magazinen e Drejtorise se pergjithshme te pastrim gjelberimit, rruga 5 Maji, Tirane. 

 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё 

sugjerojmё saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të 

krijohen. 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Argumentimi: Specifikimet Teknike të mësipërme janë në përputhje me nenet: Neni 4, pika 38/b 

të LPP, si dhe nenit 40, pika 2; 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  

çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Theksojmë se ‘Specifikimet Teknike’ i shërbejnë AK për të patur garanci se malli i ofruar do 

të jetë në parametrat dhe në cilësinë e duhur. 

Shënim: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike, për procedurën objekt prokurimi janë hartuar nga grupi i punës referuar 

praktikes me miratim te titullarit te AK, bazuar ne parashikimet e nenit 36 dhe nenit 77 të Ligjit 

162/2020 dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performancë, apo dhe çdo 

standardi të kërkuar. 

 

                       Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit: 

Bazuar në nenin 76 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, në përllogaritjen e vlerës së fondit limit të kontratës, Autoriteti 

Kontraktor duhet t’i referohet një osë më shumë alternativave të renditura si më poshtë: 

a) çmimet e botuara nga INSTAT-i, ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga 

institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e 

tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

b) studimit të  tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

 

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave tё mёsipёrme nё 

pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e 

tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve 

ekonomikё. Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të 

argumentojë dhe të dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në specifikimet 

teknike të objektit që prokurohet. 

 

Grupi i Punës, duke marrë në konsideratë rastin në fjalë, natyrën/specifikat e këtij prokurimi, 

legjislacionin dhe rregullat e tregut për këtë shërbim, ka organizuar punën dhe ka ndërmarrë 
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hapa konkret  për mënyrën e përllogaritjes të vlerës  së prokurimit bazuar  në nenin 76 të VKM 

285 date 19.05.2021.  

 Sa i përkët respektimit të pikës “a”, grupi i Punës ka kontrolluar ne faqen zyrtare 

Institutit të Statistikave (INSTAT), për të marre informacion mbi çmimet për objekt:“ 

Sistem me kamera, server dhe check in” duke specifikuar të dhënat e nevojshme për 

identifikimin e këtyre artikujve që Autoriteti Kontraktor “DPPGJ” kërkon. INSTAT nuk 

disponon çmime të botuara për kete lloj procedure. 

 

 Sa i përkët respektimit të pikës “c”, grupi i Punës nuk mund të marrë si shembull 

cmimet e kontratave të mëparshme te realizuara pasi nuk është realizuar ndonjëherë 

një shërbim apo blerje e tillë. 

 

Grupi i Punës, duke marrë në konsideratë rastin në fjalë, natyrën/specifikat e këtij prokurimi, 

legjislacionin dhe rregullat e tregut për këtë blerje malli, ka organizuar punën dhe ka ndërmarrë 

hapa konkret për secilën nga alternativat e përcaktuara në nenin 76 të VKM 285/2021 për 

llogaritjen e vlerës limit të kontratës ( fondit limit), me qëllimin qё ajo tё jetё njё vlerё reale 

pёr kushtet e tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё 

operatorёve ekonomikё. Lidhur me këtë proces, grupi i punës ka argumentuar dhe dokumentuar 

referuar materialeve bashkelidhur, konkretisht: 

 Sa i përkët respektimit të pikës “b”, Grupi i Punës, bazuar në rregullat e tregut, ka 

kryer studimin e tregut nëpërmjet marrjës së ofertave, për të njohur për aq sa është e 

mundur, nivelin e tregut aktual. Operatorët Ekonomik të përzgjedhur në mënyrë 

rastësore për marrjen e ofertave për testimin e tregut, janë subjekte tregtare të 

liçensuara dhe të regjistruar pranë QKB dhe referuar objektit të veprimtarisë së tyre 

të publikuara në faqet on-line respektive, por edhe sipas Ekstraktit të Regjistrimit 

publikuar në faqen zyrtare on-line të QKB, rezultojnë se kanë në objektin e veprimtarisë 

së tyre, fushen objekt prokurimi. 

 

Grupi i punës ka kontaktuar  me këto subjekte që operojne në treg, për marrjen e ofertave. 

Format e komunikimit me subjektet e tregut kanë qenë ato të parashikuara në ligj dhe 

konkretisht me  nëpërmjet postës elektronike, në varësi të rrethanave dhe mundesive reale të 

komunikimit. Subjektet që veprojnë në këtë sektore, janë njohur me sasitë dhe specifikimet 

teknike të kërkesave tona, për sa i përket, dhe identifikimit të artikujve ne treg, në menyrë që 

këta të fundit të kishin mundësi të analizonin dhe të jepnin ofertat e tyre të përafërta.  

 

Nga sa me sipër grupi i punës ka kontaktuar direkt me operatorët ekonomik duke ju paraqitur 

kërkesën për ofertë buxhetimi  “Blerje pompa uji dhe materiale mekanike” në përgjigje të 

kërkesës sonë, pasi janë njohur me sasitë dhe specifikimet teknike dhe kushtet e tjera, sipas të 

dhenave të dërguara,  grupi i punës ka marrë ne treg  3 (tre) oferta ekonomike. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Argumentimi: Specifikimet Teknike të mësipërme janë në përputhje me nenet: Neni 4, pika 38/b 

të LPP, si dhe nenit 40, pika 2; 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  
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çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Theksojmë se ‘Specifikimet Teknike’ i shërbejnë AK për të patur garanci se malli i ofruar do 

të jetë në parametrat dhe në cilësinë e duhur. 

Shënim: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike, për procedurën objekt prokurimi janë hartuar nga grupi i punës referuar 

praktikes me miratim te titullarit te AK, bazuar ne parashikimet e nenit 36 dhe nenit 77 të Ligjit 

162/2020 dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performancë, apo dhe çdo 

standardi të kërkuar. 

 

Afati i shërbimit:  Sipas nevojave dhe kërkesës së Autoritetit Kontraktor për 30 ditë nga 

data e lidhjes së kontratës. 

 

Te gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre.  

 

Rastet e mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, 

konsiderohen si kushte për skualifikim. 

                                            

 

                                         NJËSIA E PROKURIMIT: 

 

1. Paola Tafa                Person përgjegjës për prokurim, (pergjegjes Jurist-DJP) 

2. Hysa Hoxha               Kryetar  (përgjegjës DZHMGJQ,zhvillim rural dhe mjedisor) 

3. Shkelqim Pupla       Anetar   (specialist DZHMGJQ,mjedis)  

 

 

 


